
 

РЕШЕНИЕ

 

Резолютивная часть решения объявлена 21.07.2022 года.

Решение в полном объеме изготовлено 21.07.2022 года.

 

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю соблюдения
законодательства о закупках, торгах, порядке заключения договоров,
порядке осуществления процедур, включенных в исчерпывающие
перечни процедур в сферах строительства (далее – Комиссия) в
составе:

Председатель Комиссии: «......»;

Члены Комиссии: «......»; «......»;

В отсутствии представителей МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ СРЕДНЕЙ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ШКОЛЫ № 5 УСТЬ-КУТСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ (далее-
заказчик); ИП Колосова М.В.(далее – заявитель, участник закупки);

рассмотрев жалобу заявителя на положения извещения об
осуществлении электронного аукциона на «Капитальный ремонт
наружной, внутренней системы канализации, ХВС, с ремонтом санузлов
МОУ СОШ № 5 УКМО», извещение № 0334300129322000002, в порядке,
предусмотренном статьей 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту –
Федеральный закон № 44-ФЗ), Приказом ФАС России от 19.11.2014 №
727/14 «Об утверждении административного регламента Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок,
ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Регламент ФАС),

 



 

УСТАНОВИЛА:

 

в Иркутское УФАС России 15 июля 2022 года поступила жалоба
Заявителя на положения извещения об осуществлении электронного
аукциона.

Заявитель указывает, что в извещении об осуществлении электронного
аукциона присутствует нарушение положения пункта 1 части 1 статьи 30
Федерального закона № 44-ФЗ, положения Указа Президента
Российской Федерации от 03.05.2022 № 252 «О применении ответных
специальных экономических мер в связи с недружественными
действиями некоторых иностранных государств и международных
организаций».

Заказчиком представлены возражения на жалобу Заявителя. Из
указанных возражений следует, что Заказчик считает доводы жалобы
необоснованными и не подлежащими удовлетворению.

В ходе рассмотрения жалобы Комиссией установлено, что Заказчик 07
июля 2022 года в единой информационной системе в сфере закупок, на
сайте www.zakupki.gov.ru (далее – ЕИС) размещен документ «Извещение
о проведении электронного аукциона от 07.07.2022 №
0334300129322000002» (далее – Извещение).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 11 869 117 руб. 00
коп.

Комиссия, исследовав материалы дела, доводы Заявителя, возражения
Заказчика, приходит к выводу об обоснованности доводов жалобы на
основании следующего.

Требования к извещению о проведении закупки установлены статьей 42
Федерального закона № 44-ФЗ, пунктом 12 части 1 которой определено,
что извещение о проведении закупки должно содержать информацию
требования, предъявляемые к участникам закупки в соответствии с
частью 1 статьи 31 настоящего Федерального закона, требования,
предъявляемые к участникам закупки в соответствии с частями 2 и 2.1
(при наличии таких требований) статьи 31 настоящего Федерального
закона, и исчерпывающий перечень документов, подтверждающих
соответствие участника закупки таким требованиям, а также
требование, предъявляемое к участникам закупки в соответствии с
частью 1.1 статьи 31 настоящего Федерального закона (при наличии
такого требования).



Часть 1 статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ устанавливает единые
требования, которые заказчик устанавливает к участникам закупки при
применении конкурентных способов, в том числе о соответствии
требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара,
выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки
(пункт 1).

Указом Президента Российской Федерации от 03.05.2022 № 252 «О
применении ответных специальных экономических мер в связи с
недружественными действиями некоторых иностранных государств и
международных организаций» (далее — Указ № 252) приняты
специальные экономические меры в отношении отдельных юридических
лиц, физических лиц и находящихся под их контролем организаций, в
частности:

а) запрет федеральным органам государственной власти, органам
государственной власти субъектов Российской Федерации, иным
государственным органам, органам местного самоуправления,
организациям и физическим лицам, находящимся под юрисдикцией
Российской Федерации:

совершать сделки (в том числе заключать внешнеторговые
контракты) с юридическими лицами, физическими лицами и
находящимися под их контролем организациями, в отношении
которых применяются специальные экономические меры (далее -
лица, находящиеся под санкциями);

исполнять перед лицами, находящимися под санкциями,
обязательства по совершенным сделкам (в том числе по
заключенным внешнеторговым контрактам), если такие
обязательства не исполнены или исполнены не в полном объеме;

осуществлять финансовые операции, выгодоприобретателями по
которым являются лица, находящиеся под санкциями.

Следовательно, при формировании извещения/документации о
проведении электронного аукциона, заказчикам необходимо учитывать
положения Указа № 252.

Комиссия Иркутского УФАС России установила, что в сформированном в
Единой информационной системе извещении о проведении
электронного аукциона в разделе «Преимущества и требования к
участникам» и в части 1 «Требования к содержанию, составу заявки на
участие в закупке» закреплено «по пункту 1 части 1 статьи 31
Федерального закона № 44-ФЗ (соответствие требованиям,



установленным в соответствии с законодательством Российской
Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение
работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки);

Участник закупки не может являться лицом, находящимся под санкциями
(Указ Президента РФ от 03.05.2022 N 252 «О применении ответных
специальных экономических мер в связи с недружественными
действиями некоторых иностранных государств и международных
организаций»)».

Вместе с тем, пунктом 3.33 Административного регламента установлено,
что по результатам рассмотрения жалобы и проведения внеплановой
проверки Комиссия принимает единое решение. Решение принимается
Комиссией простым большинством голосов членов Комиссии,
присутствовавших на заседании Комиссии, на основании документов и
сведений, представленных на заседание Комиссии.

В силу части 4 статьи 106 Федерального закона № 44-ФЗ Участник
закупки, подавший жалобу, вправе представить для рассмотрения
жалобы по существу информацию и документы, подтверждающие
обоснованность доводов жалобы.

Более того, текст жалобы не содержат указаний на права и законные
интересы Заявителя, которые нарушаются обжалуемыми действиями.

Указанное свидетельствует о том, что защита нарушенных прав и
законных интересов заявителя может не являться целью подачи
названной жалобы.

Таким образом, Комиссия Иркутского УФАС России приходит к выводу о
необоснованности данного довода жалобы.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 106
Федерального закона № 44-ФЗ, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу Заявителя необоснованной;

2. Направить копии решения сторонам по жалобе;

3. Прекратить процедуру приостановления определения поставщика,
(подрядчика, исполнителя) введенное в связи с поступлением
рассмотренной жалобы.



Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной
организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

   

Председатель Комиссии:  «......»

 

Члены Комиссии:
 

 

«......»

 

«......»

 


